



Ofício nº 117/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 21 de fevereiro de 2019.

Ref.: **Requerimento nº 112/19-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges
Processo administrativo nº 2.837/2019-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- a) Hoje ocorre a distribuição de apenas 10 (dez) senhas por dia para coleta de exames laboratoriais. Um senhor idoso não foi atendido, apesar de ter chegado as 07,50h, porque não tinha mais senha. Muitas pessoas se locomovem com dificuldade, tomando ônibus e perdem a viagem. Qual foi o critério usado para definir esta limitação de senhas? Por que tamanha rigidez?
- b) Hoje a UBS FRUTAL dispõe das seguintes especialidades: Clínica Geral, Ginecologia, Pediatria, Odontologia e Enfermaria. Quais são os dias e horários de atendimento de cada uma das especialidades?
- c) Há 9 (nove) aparelhos de ar condicionado instalados, mas apenas 2 (dois) em funcionamento, os das salas de Clínica Geral e de Odontologia. Os outros 7 (sete), das salas de Vacina, de Pediatria, de Ginecologia, de Pré-Consulta, de Curativos, da Farmácia e da Recepção não funcionam por falta de instalação elétrica. Qual a previsão de normalização desta situação?
- d) Ausência de bebedouro. Qual a previsão de sua instalação?
- e) Ausência de telefone. Qual a previsão de sua instalação?
- f) A farmácia é fechada com uma porta normal, e hoje a enfermeira coloca uma mesinha na sua abertura servindo de balcão, mas com nenhuma segurança para a funcionária e para a farmácia. Qual a previsão de instalação de uma porta balcão, com abertura superior ou com guichê?



PREFEITURA DE VALINHOS

g)O corpo médico e equipamentos hoje na UBS FRUTAL são todos emprestados pela UBS PINHEIROS, em reforma. Como está a programação de eventual concurso público e aquisição de equipamentos e móveis para o funcionamento normal da UBS FRUTAL?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Quanto à questão “f” e segundo o Departamento Técnico Administrativo, a farmácia da UBS está passando por adaptações para melhor atender a população, uma das alterações é a forma de atendimento do setor farmacêutico, cabendo esclarecer, entretanto, que no local não há possibilidade de instalação de uma porta balcão, em razão do espaço físico existente, e é impossível quebrar paredes para a construção de um guichê. A mesa atualmente utilizada poderá ser substituída por um balcão simples, mas como explicitado, não há possibilidade de instalação de guichê ou porta balcão.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Munic

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
00214/2019

Data/Hora Protocolo: 22/02/2019 09:52

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 112/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 112/2019 Informações sobre procedimentos médicos, corpo clínico e mobiliários da UBS do Frutal.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 140/2019 – D.A.S. - S.S.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2019

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 112/19

C.I. 146/19 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 112/19 do Vereador GILBERTO APARECIDO BORGES, o Departamento de Assistência à Saúde informa que:

- a) Essa informação não procede, visto que na UBS Frutal não há agendamento para exames, as senhas são distribuídas às 7 horas a todos os pacientes que estiverem presentes, por isso orienta-se que todos cheguem neste horário. Essa limitação do horário das 7 horas existe para que não haja atrasos dos demais procedimentos e por conta do horário que os exames são enviados ao laboratório.

- b) - Clínico Geral: 2ª feira: das 14 às 15h30
3ª feira: das 11 às 12h30
4ª feira: das 11 às 12h30 e das 14 às 15h30
5ª feira: das 11 às 12h30 e das 14 às 15h30
6ª feira: das 11 às 12h30 e das 14 às 15h30
- Ginecologista: 2ª feira: das 7h30 às 11h30
3ª feira: das 7h30 às 11h30
4ª feira: das 7h30 às 11h30
- Pediatra: 3ª feira: das 8 às 13h
4ª feira: das 8 às 12h
5ª feira: das 8 às 12h
- Vacina: das 9 às 12h e das 13h30 às 15h
- Coleta de sangue: das 7 às 8h30
- Demais procedimentos de enfermagem (curativos, inalações, retirada de pontos, etc): neste caso a demanda é espontânea, os atendimentos da manhã iniciam-se às 9 horas, após a coleta de sangue e são cadastrados até às 10h30 e os da tarde, iniciam-se às 13 horas e são cadastrados até às 15h30.
- Odontologia: Questão a ser respondida pelo Departamento de Programas e Projetos em Saúde.

- c) A situação em relação à instalação dos aparelhos de ar condicionado já foi normalizada.

- d) O Bebedouro já foi instalado.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

- e) O telefone já foi instalado.
- f) Questão a ser respondida pelo Departamento Técnico Administrativo.
- g) Hoje a UBS funciona normalmente. O concurso público está em andamento e os equipamentos e móveis estão sendo recebidos por meio de emendas parlamentares e reservados para a unidade do Frutal.

Esclarecendo a justificativa deste requerimento, informamos que as Unidades Básicas de Saúde trabalham com agendamento de consultas e não com atendimento de Urgência e Emergência. A orientação dada à paciente para ir até a UPA foi correta. Cabe a UBS, no caso da paciente ser referenciada da unidade, agendar uma consulta de rotina com o Clínico Geral.

Helena Tamiko Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora